Diário Oficial do Estado de Rondônia nº 172
Disponibilização: 03/09/2020
Publicação: 03/09/2020

 Secretaria de Estado de Finanças – SEFIN

INSTRUÇÃO NORMATIVA N. 025/2020/GAB/CRE

Acrescenta dispositivo à Instrução Normativa n. 008/2005/GAB/CRE, que
disciplina procedimentos relativos ao acesso aos  serviços disponíveis por
meio do “Portal do Contribuinte” na internet.

O COORDENADOR GERAL DA RECEITA ESTADUAL, no uso de suas atribuições legais;

D E T E R M I N A

Art. 1º Fica acrescentado, com a seguinte redação, o § 5º ao artigo 6º da Instrução Normativa n.
008/2005/GAB/CRE, de 09 de agosto de 2005:

“Art. 6º..............................................................................................................................................

...........................................................................................................................................................

§ 5º Na hipótese de não haver reconhecimento de firma em cartório no Termo de Concessão de
Acesso, o servidor da SEFIN poderá confrontar a assinatura com aquela constante do
documento de identidade do signatário, ou estando este presente e assinando o documento
diante do agente, após identificá-lo, para constatar que se trata realmente do titular, lavrar sua
autenticidade no próprio documento.”.

Art. 2º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data da publicação.

Porto Velho, 06 de julho de 2020.

ANTONIO CARLOS ALENCAR DO NASCIMENTO

Coordenador Geral da Receita Estadual

Documento assinado eletronicamente por ANTONIO CARLOS ALENCAR DO
NASCIMENTO, Coordenador(a), em 08/07/2020, às 22:17, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0012340123 e o código CRC 56826419.

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0